

(4)

- (c) "The Restoration was not only the restoration of the old monarchy, it is also meant the bringing back of the Parliament and before long, it is meant the bringing back of the old Church." Elucidate this statement with reference to the period of 1660-1688.

“পুনৰ প্ৰতিষ্ঠাকৰণে কেৱল পূৰ্বৰ ৰাজবংশৰ পুনৰ প্ৰতিষ্ঠাই বুজোৱা নাছিল, ই অধিক পলম হোৱাৰ পূৰ্বে সংসদক ওভতাই অনাটোৱো সূচাইছিল, ই পূৰ্বৰ গীৰ্জাৰ পুনৰ প্ৰতিষ্ঠাও বুজাইছিল।” ১৬৬০-১৬৮৮ চনৰ সময়চোৱাৰ ভিত্তিত এই মন্তব্যটো বিস্তৃত কৰা।

- (d) Why did England participate in the War of the Spanish Succession? How did the Treaty of Utrecht (1713) make England the strongest European power?

স্পেইনৰ উত্তৰাধিকাৰ ৰণত ইংলেণ্ড কিয় জড়িত হৈছিল? ইউট্ৰেখ্টৰ চুক্তিয়ে (১৭১৩) কিদৰে ইংলেণ্ডক ইউৰোপৰ আটাইতকৈ শক্তিশালী ৰাষ্ট্ৰ হিচাপে গঢ়ি তুলিছিল?

- (e) "George I was the first constitutional king of England." Do you agree with the statement?

“প্ৰথম জৰ্জ ইংলেণ্ডৰ প্ৰথমগৰাকী সাংবিধানিক ৰজা।” এই মন্তব্যটোৰ সৈতে তুমি একমতনে?

- (f) Why did the Industrial Revolution begin in England? What were its economic and social consequences?

উদ্যোগ বিপ্লৱ ইংলেণ্ডত কিয় সূচনা হৈছিল? ইয়াৰ অৰ্থনৈতিক আৰু সামাজিক ফলাফলসমূহ কি আছিল?

20A—5500/235

3 (Sem-5) HIS M 5

3 (Sem-5) HIS M 5

2019

HISTORY

(Major)

Paper : 5.5

[History of Great Britain (1485-1820)]

Full Marks : 60

Time : 3 hours

The figures in the margin indicate full marks for the questions

Answer either in English or in Assamese

1. Answer the following questions in one word or in one sentence each : 1×7=7

নিম্নলিখিত প্ৰশ্নসমূহৰ প্ৰতিটোৰ উত্তৰ এটা শব্দ বা এটা বাক্যত দিয়া :

- (a) What was the most important significance of the Battle of Bosworth (1485)?

বচৰথৰ যুদ্ধৰ (১৪৮৫) আটাইতকৈ প্ৰয়োজনীয় গুৰুত্বটো কি আছিল?

- (b) Who was Sir Thomas More?

ছাৰ থমাচ ম'ৰ কোন আছিল?

- (c) What is the theory of Divine Right of Kingship?

দৈৱিক ৰাজপদ অধিকাৰ ধাৰণ কি?

- (d) What was the Petition of Right (1628)?

অধিকাৰৰ আৰ্জি (১৬২৮) কি আছিল?

20A/235

(Turn Over)

(2)

- (e) How did the First Civil War (1642-46) come to an end?
প্রথম গৃহযুদ্ধ (১৬৪২-৪৬) কিদৰে সমাপ্ত হৈছিল?
- (f) In which year were William and Mary proclaimed king and queen as joint sovereign by the Convention?
কনভেনচনে কোন চনত উইলিয়াম আৰু মেৰীক যুতীয়া সৰ্বময় কৰ্তা হিচাপে ঘোষণা কৰে?
- (g) Who invented powerloom in 1715?
১৭১৫ চনত পাৰাবলুম কোনে উদ্ভাৱন কৰিছিল?

2. Answer the following questions in brief : 2×4=8

নিম্নলিখিত প্ৰশ্নসমূহৰ চমুকৈ উত্তৰ দিয়া :

- (a) What were the Acts passed by Queen Elizabeth in 1559 to bring about a settlement with the Church?
গীজাৰ সৈতে সন্ধিমাংসা কৰাৰ বাবে ৰাণী এলিজাবেথে ১৫৫৯ চনত গ্ৰহণ কৰা অধিনিয়ম দুখন কি আছিল?
- (b) Write two causes of downfall of Commonwealth.
কমনৱেলথৰ পতনৰ কাৰণ দুটা লিখা।
- (c) What were the main causes of conflict between James I and Parliament?
প্রথম জেমচ আৰু সংসদৰ মাজত হোৱা সংঘৰ্ষৰ প্ৰধান কাৰণসমূহ কি আছিল?
- (d) Write about the circumstances leading to the union of England with Ireland (1800).
ইংলেণ্ডৰ আৰু আয়াৰলেণ্ডৰ একত্ৰীকৰণ (১৮০০)ত অবিহণা যোগোৱা পৰিস্থিতিসমূহৰ বিষয়ে লিখা।

20A/235

(Continued)

(3)

3. Write short notes on any three of the following : 5×3=15

নিম্নলিখিত যি কোনো তিনিটাৰ ওপৰত চমু টোকা লিখা :

- (a) Religious Policy of Henry VIII
অষ্টম হেনৰীৰ ধৰ্মীয় নীতি
- (b) Downfall of the Puritan Government
পিউৰিটান চৰকাৰৰ পতন
- (c) The Long Parliament
দীৰ্ঘ সংসদ
- (d) James II
দ্বিতীয় জেমচ
- (e) Achievements of William Pitt
উইলিয়াম পিটৰ সফলতাসমূহ

4. Answer any three of the following questions :

10×3=30

নিম্নলিখিত প্ৰশ্নসমূহৰ যি কোনো তিনিটাৰ উত্তৰ দিয়া :

- (a) The accession of Henry VII is generally taken as the dividing line between medieval and modern times. Explain.
সপ্তম হেনৰীৰ সিংহাসন আৰোহণক সাধাৰণতে মধ্যযুগীয় আৰু আধুনিক সময়ৰ পৃথকীকৰণৰ বেখা বুলি ধাৰ্য কৰা হয়। ব্যাখ্যা কৰা।
- (b) Discuss critically various phases of the foreign policy of Queen Elizabeth. To what extent did she succeed in combating the Counter-Reformation?
ৰাণী এলিজাবেথৰ বৈদেশিক নীতিৰ বিভিন্ন পৰ্যায় সমালোচনামূলকভাৱে আলোচনা কৰা। প্ৰতিসংস্কাৰবাদী শক্তিসমূহৰ লগত মোকাবিলা কৰাত তেওঁ কিমানদূৰ সফল হৈছিল?

20A/235

(Turn Over)